RESOLUÇÃO Nº 431/2023

CRIA  A  “COMENDA  MÁRCIA  BREZINSK”  EM  HOMENAGEM  AQUELES  QUE
ATUAM E OU PRATICAM ATOS E AÇÕES DE RELEVÂNCIA SOCIAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo no uso de

suas atribuições legais faz saber que o Plenário aprova e o Presidente promulga a seguinte

Resolução:

Art. 1º Fica instituída no âmbito da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
a “Comenda Márcia Brezinsk”, que homenageará pessoas físicas e ou jurídicas que tenham se
destacado em atividades relacionadas com:

I – o combate à fome, a desigualdade social e ao preconceito;

II – o fomento à educação, cultura e assistência social;

III – a promoção da cidadania e da dignidade humana.

Art. 2º A comenda em destaque deverá vir com seu nome completo, e será conferida
aos homenageados em sessão solene a ser realizada na segunda sessão no mês de outubro de cada
ano,  ou excepcionamento  em outra  sessão no  mesmo mês  a depender  de ato  fundamentado da
Presidência.

§1º. Os  cidadãos  homenageados  serão  indicados  pelos  Vereadores  através  de
projeto de Decreto Legislativo, limitado ao número de uma pessoa por vereador(a) a cada ano.

§2º. A justificativa da homenagem deverá ser completa em consonância ao artigo
1º e seus itens, com dados que justifiquem o merecimento.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

 Cachoeiro de Itapemirim/ES, 23 de outubro de 2023.

BRÁS ZAGOTTO
Vereador - Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100310033003100350033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2023-10-23T15:13:15-0300